Mediador - Extrato Instrumento Coletivo
:. - - Page 1 o f  2

Instrumento Coletivo ainda não transmitido, passível de alteração.
. -

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 201 01201 0

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE LONDRINA, CNPJ n. 78.637.824100~1-64,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSE LIMA DO NASCIMENTO;

SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE LONDRINA, CNPJ n. 75.220.954/0001-09, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). NAJILA NABHAN;

celebram a presente CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as condições de
trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência da presente Conuenção Coletiva de Trabalho no período de 28 de junho
de 2010 a 03 de julho de 2010 e a data-baseUa categpria em l 0  de maio.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) dos Empregados do
Comércio, com abrangência territorial em Alvorada do SuIIPR, ArapongasIPH, Bela Vista do
ParaisolPR, CafearaIPR, CambéIPR, Centenário do SullPR, FlorestópolisIPR, IbiporãlPR,
ItaguajélPR, JaguapitãlPR, L~ndrimalPR, MiraselvalPR, Nossa Senhora das GraçaslPR,
PorecatulPR, Primeiro de M~aiplPR, RolândialPR, SabáudialPR, Santa InêslPR, Santo InáciolPR
e SertanópolislPR.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUX~LIOS E OUTROS

ADICIONAL DE HORA-EXTRA

CLÁUSULA TERCEIRA - HORA-EXTRA

No dia 03 de julho de 2010 (sábdo) as horas extras que excederem as três horas serão pagas com
adicional de 50% sobre a hora normal.

JORNADA DE TRABALHO - DURAÇAO, DISTRIBUIÇAO, CONTROLE,
FALTAS

.SOlU!lS!P
so!~y-ioy uanssod anb ~0pe3Jaw~ad!y a sope3~aw~adns 'sope3~aw!u!w 'sope3-iaw ap sapep!A!le

wo3 s!e!3~awo3 soluaw!~alaqelsa so og5ua~uo3 elsap as-wenla3x3 : 0 3 1 ~ n  O jya3yuyd
00Y81 se 00Y60 sep ' 0 1 0 ~  ap oylnr ap €0 t?!p OU saluanue so~e~!pu!s sop le!Jol!JJal aseq e U J ~ J ~ ~ ~ U I

anb sapep!3 seu t?]s!@~e~ 0!3~awo3 op e~qo-ap-ogu ep oe5ez!l!ln t? a oluaweuo!3un~ o J ~ J ! ~ ! ~ ! S S O ~
e ~ e d  0 1 0 ~  ap oqlnl ap €0 e!p o ale epu?6!~  yJal oe5ua~uo3 elsa anb saued se ueuo!~ua~uo3
0 1 0 ~  ap oyun! ap 81  e!p op 0601 oe og5ele~ wa ' 0 1 0 ~  opunyy op edo3 ep so6oy sop SUIJ e ~ e d

'ope3!pn@~d ope6a~duia oe q~esseda~ anb 1euo!ss!4o~d
o~e3!pu!s oe aiuauielaJ!p 'e!~o6ap:, ep le!Jeles os!d oe ajuale~lnba JoleA ou q n u i

euin ~e6ed  e ope6!~qo ~ope6a~duia o e314 'ope$sn[e eJo op o~uaui1~dwn3sap ap ose3 U=J

.e!p alsau sapep!A!$e sep ouJoiaJ uias - 0 1 0 ~  ap oyunf
ap 9z e!p op '0gqs1 se e ~ e d  ope:,~eui o6oC op opju! op salue soinu!ui OE - 00yç1 se

s!ep~auio:, so)uaui!:,alaqe)sa sop oluauiey~aj o e ~ e d  o y l e q e ~ l  ap e~!galo=> oeSua~uo3
a~uasa~d  e JeuiJy op~o:,e uinuio:, ap wanlosaJ saiuanue saued se 'uiogyç~ se

' 0 ~ 0 ~  ap oyunr ap $32 e!p o e ~ e d  opeu6!sap eJ!al!seJq og5alas ep 0601 o opueJap!suo3

0049 C se 0046 sep p a s  saiuanue so~e3!pu!s sop Ie!ioqJJai aseq
ep sapepp se sepoi uia e!p ajsau by l eqe~~  ap epeu~ol e anb sayed se uieuo!3ua~uo3

ocoz 3a oHinr 3a EO via oavavs - vltivno vinsnyi3

.